
 

 

  

Liceo Scientifico Statale 

“Leonardo” Agrigento 

Biomedico, Matematico, Scienze Applicate, Sportivo, Scienza 

dei dati e Intelligenza Artificiale e Linguistico 
Viale della Vittoria 92100 – Agrigento Tel. 0922 29990 Tel. 0922 1805202 

Succ. Via Platone, Agrigento Tel 0922 1551140 - Succ. Via Dante, 239 - 92100 - Agrigento Tel. 0922 595230 

http://www.liceoscientificoleonardo.it - E-Mail agps030009@istruzione.it - Pec:agps030009@pec.istruzione.it 

C. F. 80004050847 - Codice univoco Fattura Elettronica UFMX4A 

 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 2: Next 
generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Titolo Progetto “FutureLabs”  Identificativo M4C1I3.2-2022-962-P-14122 

 

Nulla osta variazione/cambio prodotti - Procedura per l’Affidamento diretto della Fornitura di Arredi Tecnici, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a €. 20.332,00 
(IVA esclusa), CUP D44D22003840006 CIG A03064B84F Trattativa Diretta n. 3865760 

 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

http://www.liceoscientificoleonardo.it-/




  
 
 

2 
 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  

VISTO il Decreto del Ministero della transizione ecologica del 23 giugno 2022, n. 254, pubblicato in G.U.R.I. 
n. 184 dell’8 agosto 2022, denominato «Fornitura, servizio di noleggio e servizio di estensione della vita utile 
di arredi per interni»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 
e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 42 del 29/05/2024; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 2879 del 3/04/2023, con il quale la Dirigente scolastica ha assunto nel 
programma annuale il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica 
e l’accordo di concessione prot. n. 50139 del 18/03/2023, sottoscritto digitalmente dalla Dirigente scolastica 
e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA  la Determina prot n. 10637 del 23/11/2023 di avvio della Trattativa diretta MePA con l’operatore 
economico CARTOLIBRERIA TUTTOLOMONDO 2.0 SRL, con sede in Agrigento, VIA MAZZINI 28, P.I./C.F. 
02969800842 (Trattativa n. 3865760); 

VISTA  la Determina prot. n. 10909 del 29/11/2023 di affidamento al suddetto operatore della Fornitura di 
Arredi Innovativi per la realizzazione del Progetto PNRR, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 2: Next 
generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro” Titolo Progetto: “Futurelabs” PROGETTO 
M4C1I3.2-2022-962-P-14122;  

VISTO il contratto Prot. N. 10984 del 30/11/2023;  

VISTA la comunicazione del 25/07/2024, acquisita agli atti della Scuola con prot. N. 6807, della Ditta 
aggiudicataria CARTOLIBRERIA TUTTOLOMONDO 2.0 SRL, con sede in Agrigento, VIA MAZZINI 28, P.I./C.F. 
02969800842, di sopravvenuta indisponibilità di mercato del seguente articolo: 

- Tavolo ludattico rotondo (non disponibile) 

CONSIDERATA la possibilità di poter sostituire il suddetto articolo con i seguente prodotto migliorativo: 

 2 contenitori 3 vani, completi di ante con serratura; 

 TENUTO CONTO che l’operatore economico manterrà lo stesso prezzo d'acquisto concordato in sede 
d'ordine; 



  
 
 

3 
 

ESAMINATA la documentazione tecnica fornita dalla Ditta richiedente, comprensiva delle specifiche tecniche 
del prodotto sostitutivo e delle certificazioni di conformità alle normative vigenti; 

CONSIDERATE le caratteristiche migliorative dei prodotti offerti e la conformità degli stessi ai requisiti di 
qualità richiesti dalla normativa vigente. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di autorizzare e disporre il cambio prodotti all’operatore economico CARTOLIBRERIA TUTTOLOMONDO 2.0 
SRL, con sede in Agrigento, VIA MAZZINI 28, P.I./C.F. 02969800842 nei termini che seguono: 

Sostituzione di - Tavolo ludattico rotondo con 2 contenitori 3 vani, completi di relative ante con serratura;                   

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

La  Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Patrizia Pilato 

________________________ 

 (firmato digitalmente)  

 

 

 

 

 


		2024-07-26T10:36:05+0200
	PLTPRZ65H51B429V




